



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)

平成17年8月4日

日清紡

(コード番号: 3105 東・大・名・福・札)

(URL <http://www.nisshinbo.co.jp>)

代表者 役職名 取締役社長 指田 禎一

問合せ先責任者 役職名 常務取締役

経理本部長 鶴澤 静 (TEL: (03)5695-8846)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便方法な採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規)2社 持分法(除外)1社

2. 平成18年3月期第1四半期の財務・業績の概況 (平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	60,431	1.2	2,572	10.7	3,709	21.5	1,404	42.2
17年3月期第1四半期	59,740	5.8	2,323	4.3	3,053	16.8	2,430	54.9
(参考)17年3月期	243,421		9,651		11,827		8,199	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 り四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	6 77	-
17年3月期第1四半期	11 71	-
(参考)17年3月期	39 03	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当り株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	371,376	225,943	60.8	1,088 39
17年3月期第1四半期	366,430	218,817	59.7	1,054 08
(参考)17年3月期	370,168	222,771	60.2	1,072 54

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況 (平成17年4月1日～平成17年6月30日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	33,023	3.9	1,145	32.9	2,757	21.2	1,544	63.8
17年3月期第1四半期	34,371	3.4	1,708	10.0	2,275	27.3	4,261	210.4
(参考)17年3月期	140,452		6,379		7,174		7,460	

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	291,823	209,748
17年3月期第1四半期	290,811	206,462
(参考)17年3月期	290,635	206,839

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日まで)の連結業績については、売上高は国内は減収となりましたが、海外子会社の売上増により、60,431百万円(前年同期比1.2%増)と増収となりました。経常利益は営業利益増、受取配当増他により、3,709百万円(前年同期比21.5%増)と増益となりました。第1四半期純利益は、前期特別利益に計上した厚生年金基金代行返上益5,030百万円がなくなったこともあり、1,404百万円(前年同期比42.2%減)と減益となりました。

売上高、利益共概ね計画通り推移しております。

第1四半期における事業のセグメント別業績は下記の通りであります。

[繊維事業]

国内は繊維市況は依然低迷を続けていますが、デニムの受注回復基調等から増収、海外も中国に設立した販売子会社を連結に加えたこともあり増収となりました。営業利益は、CHOYA(株)の収益改善等から増益となりました。

この結果、売上高は19,855百万円(前年同期比1.7%増)、営業利益は357百万円(前年同期比218.8%増)と増収・増益となりました。

[プレ - キ製品事業]

プレ - キ製品は国内は補修用部品の受注減、A B S製品はコティンカク・テパス(株)への営業移管並びに出荷減となりましたが、海外子会社が販売好調なことから増収となりました。営業利益は鋼材価格の高騰等から減益となりました。

この結果、売上高は14,041百万円(前年同期比2.4%増)、営業利益は1,325百万円(前年同期比15.9%減)と増収・減益となりました。

[紙製品事業]

家庭紙はパルプ物、故紙物商品共、価格低迷から減収・減益となりました。洋紙はラベル・カード製品の受注低迷から減収となりましたが、高級印刷用紙は堅調に推移したことから増益となりました。

この結果、売上高は6,915百万円(前年同期比2.3%減)、営業利益は436百万円(前年同期比0.7%減)と減収・微減益となりました。

[化成品事業]

ウレタン製品は旧カネボウ化成(株)の建材部門買収効果もあり増収となりましたが、営業利益は原料価格の高騰から減益となりました。プラスチック成形加工品は海外子会社の販売増から増収・増益となりました。

この結果、売上高は9,320百万円(前年同期比6.9%増)、営業利益は388百万円(前年同期比27.6%増)と増収・増益となりました。

[不動産事業]

前期一部保有マンションを売却したこともあり、売上高は1,192百万円(前年同期比3.2%減)、営業利益は629百万円(前年同期比8.0%減)と減収・減益となりました。

[その他事業]

メカトロニクス製品は自動車関連向専用機、O E M製品の受注減から減収・減益となりました。

電子機器は増収、営業利益は合理化効果から赤字は大幅縮小しました。

その他事業全体では、前期末をもって撤退したP D P用フィルター事業の影響もあり、売上高は9,105百万円(前年同期比3.9%減)と減収となりましたが、営業損失は385百万円と赤字は縮小しました。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は、前期末と比較し1,207百万円増加しました。

増減の主なものは、現金及び預金の減少7,415百万円、投資有価証券の増加5,785百万円であります。

株主資本は、その他有価証券評価差額金の増加2,772百万円等により前期末と比較し3,171百万円増加し、株主資本比率は60.8%と0.6%上昇しました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	123,000	5,900	2,900
通期	251,000	12,500	7,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)33円72銭

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績はこれらの予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年5月17日に公表しました中間期及び通期の業績予想は、第1四半期時点で概ね計画通り推移しているため、連結・個別いずれも修正していません。

(参考2) 平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	69,000	3,700	2,100
通期	140,000	7,200	4,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)19円27銭

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績はこれらの予想数値と異なる結果となる可能性があります。

四半期連結損益計算書

日清紡

(単位：百万円)

	当第1四半期 自17.4.1 至17.6.30	前第1四半期 自16.4.1 至16.6.30	増 減	前 期 自16.4.1 至17.3.31
売上高	60,431	59,740	690	243,421
売上原価	50,035	49,534	500	202,751
販売費・一般管理費	7,822	7,882	59	31,017
営業利益	2,572	2,323	249	9,651
営業外収益				
受取利息・配当金	972	714	257	1,631
連結調整勘定償却額	20	7	12	44
持分法による投資利益	327	259	68	1,748
雑収入	134	95	38	405
計	1,455	1,077	377	3,830
営業外費用				
支払利息	258	262	3	981
雑損失	59	85	25	672
計	318	347	29	1,653
経常利益	3,709	3,053	656	11,827
特別利益				
固定資産売却益	156	13	142	1,949
投資有価証券売却益	0	6	6	1,979
厚生年金基金代行返上益	-	5,030	5,030	5,278
その他	-	1	1	268
計	156	5,051	4,895	9,476
特別損失				
固定資産売却廃棄損	27	71	43	521
減損損失	-	-	-	2,356
投資有価証券売却損	-	317	317	345
連結調整勘定償却額	575	1,944	1,368	1,944
特別退職金	-	250	250	296
その他	287	35	252	2,976
計	890	2,618	1,728	8,440
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	2,975	5,486	2,510	12,863
法人税、住民税及び事業税	974	767	206	4,059
法人税等調整額	439	2,539	2,100	978
少数株主利益	157	-	157	-
少数株主損失	-	252	252	373
第1四半期(当期)純利益	1,404	2,430	1,025	8,199

四半期連結貸借対照表

日清紡
(単位：百万円)

	当第1四半期末 17.6.30 現在	前 期 末 17.3.31 現在	増 減	前第1四半期末 16.6.30 現在
資 産 の 部	371,376	370,168	1,207	366,430
流 動 資 産	135,475	142,586	7,111	134,925
現金及び預金	27,596	35,012	7,415	25,372
受取手形及び売掛金	61,350	61,668	317	62,030
棚卸資産	41,299	40,407	891	42,318
その他	5,228	5,498	270	5,204
固 定 資 産	235,900	227,581	8,319	231,504
有 形 固 定 資 産	102,547	99,781	2,765	103,150
建物及び構築物	43,267	41,828	1,438	44,230
機械装置及び運搬具	34,686	33,581	1,105	35,699
土地	19,860	19,804	55	18,677
その他	4,732	4,566	165	4,542
無 形 固 定 資 産	1,423	1,351	72	963
投資その他の資産	131,929	126,448	5,481	127,391
投資有価証券	128,596	122,811	5,785	123,388
その他	3,333	3,637	303	4,002
資 産 合 計	371,376	370,168	1,207	366,430

(単位：百万円)

	当第1四半期末 17.6.30 現在	前 期 末 17.3.31 現在	増 減	前第1四半期末 16.6.30 現在
負 債 の 部	139,654	141,886	2,231	142,433
流 動 負 債	76,772	80,322	3,550	78,086
支払手形及び買掛金	25,345	25,154	191	26,239
短期借入金	37,873	38,194	321	39,618
その他	13,553	16,974	3,420	12,229
固 定 負 債	62,882	61,563	1,319	64,346
社 債	-	-	-	1,000
長期借入金	9,960	9,908	51	9,051
繰延税金負債	28,992	27,518	1,473	30,155
退職給付引当金	15,319	15,036	282	15,714
その他	8,609	9,098	486	8,425
少 数 株 主 持 分	5,778	5,510	267	5,179
資 本 の 部	225,943	222,771	3,171	218,817
資 本 金	27,587	27,587	-	27,587
資本剰余金	20,446	20,446	-	20,400
利益剰余金	135,385	135,446	60	135,366
その他有価証券評価差額金	45,464	42,691	2,772	44,786
為替換算調整勘定	2,562	3,039	476	4,078
自己株式	378	361	17	5,244
負債、少数株主持分及び資本合計	371,376	370,168	1,207	366,430

セグメント情報

日清紡

1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 当第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	織維 事業	プレ-キ 製品事業	紙製品 事業	化成品 事業	不動産 事業	その他 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益 売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	19,855	14,041	6,915	9,320	1,192	9,105	60,431	-	60,431
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	1	2	171	109	496	781	(781)	-
計	19,855	14,042	6,918	9,492	1,302	9,601	61,212	(781)	60,431
営業費用	19,498	12,716	6,481	9,103	673	9,986	58,459	(601)	57,858
営業利益又は損失()	357	1,325	436	388	629	385	2,752	(180)	2,572

(2) 前第1四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	織維 事業	プレ-キ 製品事業	紙製品 事業	化成品 事業	不動産 事業	その他 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益 売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	19,518	13,709	7,079	8,721	1,231	9,479	59,740	-	59,740
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	-	2	195	111	448	758	(758)	-
計	19,519	13,709	7,082	8,916	1,343	9,927	60,498	(758)	59,740
営業費用	19,406	12,133	6,642	8,612	658	10,428	57,882	(465)	57,417
営業利益又は損失()	112	1,576	439	304	684	501	2,616	(293)	2,323

(3) 前期(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

(単位:百万円)

	織維 事業	プレ-キ 製品事業	紙製品 事業	化成品 事業	不動産 事業	その他 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益 売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	82,163	54,306	28,584	34,199	4,945	39,222	243,421	-	243,421
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	7	-	9	708	435	1,231	2,392	(2,392)	-
計	82,171	54,306	28,594	34,907	5,380	40,453	245,813	(2,392)	243,421
営業費用	81,953	48,047	26,893	34,084	2,643	41,318	234,941	(1,171)	233,769
営業利益又は損失()	217	6,258	1,700	822	2,736	865	10,871	(1,220)	9,651

(注)事業区分の方法及び各区分に属する主要な製品の名称

1. 事業区分の方法

2. 各区分に属する主要な製品の名称

織維事業 綿糸布、化合織糸布、スポンジ製品、衣料品など

プレ-キ製品事業 摩擦材、プレ-キパッド、アンチロックシステムなど

紙製品事業 家庭紙、洋紙など

化成品事業 ウレタンフォーム、プラスチック成形加工など

不動産事業 ビルの賃貸、ショッピングセンターの賃貸など

その他事業 カートリッジ製品、電子機器など

3. 営業費用のうち、当第1四半期において消去又は全社に含めた配賦不能営業費用は188百万円である。

なお、前第1四半期及び前期の消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用は296百万円、1,245百万円である。

2. 所在地別セグメント情報

(1) 当第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	日 本	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	50,876	9,554	60,431	-	60,431
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,228	1,306	2,535	(2,535)	-
計	52,104	10,861	62,966	(2,535)	60,431
営業費用	50,512	9,647	60,159	(2,301)	57,858
営業利益又は損失()	1,591	1,214	2,806	(233)	2,572

(2) 前第1四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	日 本	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	52,189	7,550	59,740	-	59,740
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,143	963	2,107	(2,107)	-
計	53,333	8,514	61,847	(2,107)	59,740
営業費用	51,496	7,710	59,206	(1,789)	57,417
営業利益又は損失()	1,837	804	2,641	(318)	2,323

(3) 前期(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

(単位:百万円)

	日 本	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	212,134	31,286	243,421	-	243,421
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,146	3,607	7,753	(7,753)	-
計	216,281	34,893	251,175	(7,753)	243,421
営業費用	208,719	31,463	240,182	(6,412)	233,769
営業利益又は損失()	7,562	3,430	10,992	(1,340)	9,651

営業費用のうち、消去又は全社に含めた金額及び主な内容は、事業の種類別セグメント情報注3.と同一である。